
Специальный выпуск
к информационно-
публицистическому
журналу Муниципального Совета
МО Светлановское

№ 6 (325)
октябрь 2022

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СВЕТЛАНОВСКОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
от 19.10.2022г. № 12 

О внесении изменений в решение Муниципального
Совета МО Светлановское от 12.08.2021 года № 57
«Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Светлановское в новой редакции»

На основании пункта 8 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Муниципальный Совет 

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение 
Муниципального Совета МО Светлановское от 
12.08.2021 года № 57 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское в новой 
редакции» (далее – Положение):

1.1. Статью 29 Положения изложить в следующей редакции:
 «Статья 29. Сводная бюджетная роспись

1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной 
росписи устанавливается Местной Администрацией.
2. Утверждение сводной бюджетной росписи и 
внесение изменений в нее осуществляется главой 
Местной Администрации.
3. В ходе исполнения местного бюджета в сводную 
бюджетную роспись могут быть внесены изменения, 
в соответствии с Постановлением Местной 
Администрации, без внесения изменений в решение о 
местном бюджете:
- в случаях, установленных ст. 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
- в случае увеличения бюджетных ассигнований по 
разделам, подразделам, целевым статьям и видам 
расходов бюджета муниципального образования за счет 
экономии по использованию в текущем финансовом 
году бюджетных ассигнований в пределах общего 
объема бюджетных ассигнований, предусмотренных 
главному распорядителю бюджетных средств в 
текущем финансовом году, при условии, что увеличение 
бюджетных ассигнований не превышает 10 процентов;
- перераспределение бюджетных ассигнований по 
разделам, подразделам, целевым статьям и видам 

расходов бюджета в пределах общего объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 
распорядителю бюджетных средств в текущем 
финансовом году в случае снижения или увеличения 
цены заключенного муниципального контракта не более 
чем на 10 процентов;
- перераспределение бюджетных ассигнований между 
главными распорядителями бюджетных средств, по 
разделам, подразделам, целевым статьям и видам 
расходов бюджета муниципального образования для 
погашения кредиторской задолженности органов 
местного самоуправления в пределах общего объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 
распорядителю бюджетных средств в текущем 
финансовом году;
- перераспределение бюджетных ассигнований 
на оплату труда муниципальных служащих и 
лиц, замещающих муниципальные должности на 
постоянной основе, на выплаты при увольнении, других 
пособий и компенсаций, в связи с реформированием, 
оптимизацией численности муниципальных служащих 
и лиц, замещающих муниципальные должности на 
постоянной основе;
- перераспределение между главными распорядителями 
бюджетных средств, целевыми статьями и видами 
расходов бюджетных ассигнований на исполнение 
расходных обязательств муниципального образования, 
в целях софинансирования которых предоставляются 
из бюджета Санкт-Петербурга межбюджетные 
трансферты;
- уточнение разделов, подразделов, целевых статей 
муниципальных программ, ведомственных целевых 
программ и непрограммных направлений деятельности 
(далее - целевые статьи) и видов расходов главного 
распорядителя бюджетных средств в пределах общего 
объема бюджетных ассигнований, предусмотренных 
главному распорядителю бюджетных средств в 
текущем финансовом году в случаях, необходимых для 
изменения бюджетной классификации расходов;
- перераспределение бюджетных ассигнований между 
разделами, подразделами, целевыми статьями и видами 
расходов бюджета муниципального образования в 
пределах общего объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных главному распорядителю бюджетных 



2 Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СВЕТЛАНОВСКОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
от 19.10.2022г. № 13 

О согласовании замены первой части дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности местного 
бюджета МО Светлановское на 2023-2025 годы 
дополнительными нормативами отчислений от
установленного для этих целей источника доходов 
местных бюджетов

В соответствии с пунктом 12 Порядка определения 
объема и распределения дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга, 
утвержденного законом Санкт-Петербурга от 23.09.2020  
№ 419-94 «О межбюджетных трансфертах бюджетам 
внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга из бюджета Санкт-Петербурга», Муниципальный 
Совет 

РЕШИЛ:

1. Согласовать замену первой части дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности местного 

бюджета МО Светлановское на 2023-2025 годы 
дополнительными нормативами отчислений от 
установленного для этих целей источника доходов 
местных бюджетов.

2. Опубликовать настоящее решение в специальном 
выпуске информационно-публицистического журнала 
«События и размышления» и на официальном сайте 
муниципального образования муниципальный округ 
Светлановское. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
принятия.

4. Направить копию настоящего решения в Комитет 
финансов Санкт-Петербурга не позднее 20.10.2022 
года. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на Главу муниципального образования  
Я.В. Евстафьеву.

Глава муниципального образования 
Я.В. Евстафьева

средств в плановом периоде.
Внесение изменений в сводную бюджетную роспись 
по основаниям, установленным настоящим пунктом, 
осуществляется в пределах объема бюджетных 
ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за 
исключением следующих оснований:
- в случае получения уведомления о предоставлении 
субсидий, субвенций, иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение;
- поступления в бюджет муниципального образования 
дотаций из бюджета Санкт-Петербурга;
- получения имеющих целевое назначение 
безвозмездных поступлений от физических и 
юридических лиц сверх объемов, утвержденных 
решением о бюджете;
- в случае сокращения (возврата при отсутствии 
потребности) средств, указанных в исключающих 
основаниях.
В соответствии с перечисленными исключающими 
основаниями внесение изменений в сводную 
бюджетную роспись может осуществляться с 
превышением общего объема расходов, утвержденных 
решением о бюджете.

При внесении изменений в сводную бюджетную 
роспись уменьшение бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на исполнение публичных 
нормативных обязательств, для увеличения иных 
бюджетных ассигнований без внесения изменений в 
решение о бюджете не допускается.».

2. Опубликовать настоящее решение в специальном 
выпуске информационно-публицистического журнала 
«События и размышления» и на официальном сайте 
муниципального образования муниципальный округ 
Светлановское. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его 
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на Главу муниципального образования  
Я.В. Евстафьеву.

Глава муниципального образования 
Я.В. Евстафьева



3Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СВЕТЛАНОВСКОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
от 19.10.2022г. № 14 

О внесении изменений в решение Муниципального 
Совета МО Светлановское № 68 от 14.12.2021 
года «Об утверждении бюджета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в соответствии 
с п. 1 ст. 23 Устава внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ 
Светлановское, Муниципальный Совет

РЕШИЛ:

Внести в решение Муниципального Совета 
муниципального образования муниципальный округ 
Светлановское от 14.12.2021 года № 68 «Об утверждении 
бюджета внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
следующие изменения (далее – Решение):

1. Пункт 1 Решения изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить общий объем доходов бюджета 
внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Светлановское на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов:
на 2022 год - в сумме 167 542,4 тыс. рублей;
на 2023 год - в сумме 185 190,9 тыс. рублей;
на 2024 год - в сумме 193 230,1 тыс. рублей».

2. Пункт 2 Решения изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить общий объем расходов бюджета 
внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Светлановское на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов:
на 2022 год - в сумме 174 285,6 тыс. рублей;
на 2023 год - в сумме 185 190,9 тыс. рублей, в том 
числе условно утвержденные расходы в сумме 4 144,7 
тыс. рублей;
на 2024 год - в сумме 193 230,1 тыс. рублей, в том 
числе условно утвержденные расходы в сумме 8 651,6 
тыс. рублей».

3.  Пункт 3 Решения изложить в следующей редакции:

«3. Установить размер дефицита бюджета 
внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Светлановское на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов:
на 2022 год - в сумме 6 743,2 тыс. рублей;
на 2023 год - в сумме 0,0 тыс. рублей;
на 2024 год - в сумме 0,0 тыс. рублей».

4.  Пункт 7 Решения изложить в следующей редакции:
«7. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, 
направляемых на исполнение публичных 
нормативных обязательств бюджета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно 
Приложению № 4:
на 2022 год - в сумме 11 700,1 тыс. рублей;
на 2023 год - в сумме 12 665,5 тыс. рублей;
на 2024 год - в сумме 13 184,8 тыс. рублей».

Пункт 8 Решения изложить в следующей редакции:
«8. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых бюджетом внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
согласно Приложению № 5:
на 2022 год - в сумме 60 387,0 тыс. рублей;
на 2023 год - в сумме 59 702,9 тыс. рублей;
на 2024 год - в сумме 63 683,1 тыс. рублей».

5.   Приложения 1, 2, 3, 5, 6, 7 и 4 решения изложить в 
редакции согласно Приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 7  
к настоящему решению.

6.   Опубликовать настоящее решение в специальном 
выпуске информационно-публицистического журнала 
«События и размышления» и на официальном сайте 
муниципального образования муниципальный округ 
Светлановское.

7.   Настоящее решение вступает в силу после его 
официального опубликования.

8.  Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на Главу Муниципального образования  
Я.В. Евстафьеву.

Глава муниципального образования 
Я.В. Евстафьева



4 Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

Приложение № 1 к решению Муниципального Совета  
МО Светлановское от 19.10.2022 г № 14

ДОХОДЫ 
бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс.руб.)
Код Наименование источника дохода 2022 год Плановый период

2023 год 2024 год
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ
107 155,4 125 488,0 129 547,0

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 105 414,8 123 258,0 127 217,9
000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 105 414,8 123 258,0 127 217,9
182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, 
за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются 
в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

105 414,8 123 258,0 127 217,9

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

1 712,2 2 230,0 2 329,1

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 1 712,2 2 230,0 2 329,1

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
государства

1 712,2 2 230,0 2 329,1

000 1 13 02993 03 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения

1 712,2 2 230,0 2 329,1

867 1 13 02993 03 0100 130 Средства, составляющие восстановительную 
стоимость зеленых насаждений общего 
пользования местного значения и 
подлежащие зачислению  в бюджеты 
внутригородских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга в соответствии с 
законодательством Санкт-Петербурга

1 697,7 2 230,0 2 329,1

913 1 13 02993 03 0200 130 Другие виды прочих доходов от компенсации 
затрат бюджетов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-
Петербурга

14,5 0,0 0,0

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА

28,4 0,0 0,0

000 1 16 07000 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в 
случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед 
государственным (муниципальным) 
органом, органом управления 
государственным внебюджетным фондом, 
казенным учреждением, Центральным 
банком Российской Федерации, иной 
организацией, действующей от имени 
Российской Федерации

21,5 0,0 0,0



5Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

000 1 16 07090 00 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств 
перед государственным (муниципальным) 
органом, казенным учреждением, 
Центральным банком Российской 
Федерации, государственной корпорацией

21,5 0,0 0,0

913 1 16 07090 03 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) 
внутригородского муниципального 
образования города федерального значения

21,5 0,0 0,0

000 1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного 
ущерба (убытков)

6,9 0,0 0,0

000 1 16 10120 00 0000 140 Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 
января 2020 года, подлежащие зачислению 
в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации по нормативам, действовавшим 
в 2019 году

6,9 0,0 0,0

000 1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 
января 2020 года, подлежащие зачислению 
в бюджет муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году

6,9 0,0 0,0

848 1 16 10123 01 0031 140 Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году  (доходы 
бюджетов внутригородских муниципальных 
образований)

6,9 0,0 0,0

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 60 387,0 59 702,9 63 683,1
000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

60 387,0 59 702,9 63 683,1

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам  бюджетной системы 
Российской Федерации 

40 380,6 40 299,2 43 484,4

000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

40 380,6 40 299,2 43 484,4

913 2 02 15001 03 0000 150 Дотации бюджетам внутригородских  
муниципальных образований  городов 
федерального значения  на выравнивание  
бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации

40 380,6 40 299,2 43 484,4

000 2 02 30000 00 0000 150   Субвенции  бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

20 006,4 19 403,7 20 198,7



6 Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

000 2 02 30024  00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

5 176,7 5 390,3 5 610,7

913 2 02 30024  03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских  
муниципальных образований  городов 
федерального значения на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

5 176,7 5 390,3 5 610,7

913 2 02 30024 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-
Петербурга на выполнение отдельных 
государственных полномочий Санкт-
Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству

5 168,6 5 381,9 5 602,0

913 2 02 30024 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-
Петербурга на выполнение отдельного 
государственного полномочия Санкт-
Петербурга по определению должностных 
лиц, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, и 
составлению протоколов об административных 
правонарушениях

8,1 8,4 8,7

000 2 02 30027 00 0000 150 Субвенции бюджетам на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной семье, 
а также вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю

14 829,7 14 013,4 14 588,0

913 2 02 30027 03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной семье, 
а также вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю 

14 829,7 14 013,4 14 588,0

913 2 02 30027 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-
Петербурга на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье

10 133,8 10 549,6 10 982,2

913 2 02 30027 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-
Петербурга  на вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю

4 695,9 3 463,8 3 605,8

ИТОГО ДОХОДОВ: 167 542,4 185 190,9 193 230,1



7Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

Приложение № 2 к решению Муниципального Совета  
МО Светлановское от 19.10.2022 г № 14

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ 
бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс.руб.)
№ п/п Наименование Код 

ГРБС
Код 

раздела 
и под-

раздела

Код целе-
вой статьи

Код 
группы, 
подгруп-
пы вида 
расходов

2022 год Плановый период
2023 год 2024 год

I. Муниципальный Совет внутригород-
ского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Светлановское

981    10 350,6 9 957,8 10 362,4

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-
ПРОСЫ

981 0100   10 350,6 9 957,8 10 362,4

1.1 Функционирование высшего долж-
ностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образо-
вания

981 0102   1 549,8 1 614,6 1 681,5

1.1.1 Содержание главы муниципального 
образования

981 0102 00200 00011  1 549,8 1 614,6 1 681,5

1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

981 0102 00200 00011 100 1 549,8 1 614,6 1 681,5

1.2 Функционирование законодательных 
(представительных) органов государ-
ственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

981 0103   8 704,8 8 247,2 8 584,9

1.2.1 Содержание и обеспечение деятель-
ности аппарата представительного 
органа муниципального образования

981 0103 00200 00023  7 383,2 6 696,4 6 970,7

1.2.1.1 Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

981 0103 00200 00023 100 6 258,7 5 492,5 5 717,4

1.2.1.2 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

981 0103 00200 00023 200 1 022,7 1 193,1 1 242,1

1.2.1.3 Иные бюджетные ассигнования 981 0103 00200 00023 800 101,8 10,8 11,2
1.2.2 Содержание депутатов муниципаль-

ного совета, осуществляющих свою 
деятельность на постоянной основе

981 0103 00200 00061  1 033,3 1 284,0 1 336,5

1.2.2.1 Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

981 0103 00200 00061 100 1 033,3 1 284,0 1 336,5



8 Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

1.2.3 Компенсация депутатам муниципаль-
ного совета, осуществляющим свои 
полномочия на непостоянной основе, 
расходов в связи с осуществлением 
ими своих мандатов

981 0103 00200 00062  288,3 266,8 277,7

1.2.3.1 Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

981 0103 00200 00062 100 288,3 266,8 277,7

1.3 Другие общегосударственные вопросы 981 0113   96,0 96,0 96,0
1.3.1 Уплата членских взносов на осу-

ществление деятельности Совета  
муниципальных образований Санкт-
Петербурга и содержание его органов

981 0113 09200 00441  96,0 96,0 96,0

1.3.1.1 Иные бюджетные ассигнования 981 0113 09200 00441 800 96,0 96,0 96,0
II. Местная Администрация внутриго-

родского муниципального образова-
ния Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Светлановское

913    163 935,0 175 233,1 182 867,7

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-
ПРОСЫ

913 0100   37 920,3 38 860,1 40 451,9

1.1 Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших ис-
полнительных органов государствен-
ной власти субъектов Российской Фе-
дерации, местных администраций

913 0104   36 956,1 38 481,0 40 057,4

1.1.1 Содержание главы местной админи-
страции

913 0104 00200 00031  1 549,8 1 614,6 1 681,5

1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

913 0104 00200 00031 100 1 549,8 1 614,6 1 681,5

1.1.2 Содержание и обеспечение деятельно-
сти местной администрации (испол-
нительно-распорядительного органа) 
муниципального образования

913 0104 00200 00032  30 237,7 31 484,5 32 773,9

1.1.2.1 Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

913 0104 00200 00032 100 23 351,5 24 316,0 25 311,4

1.1.2.2 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0104 00200 00032 200 5 970,8 7 155,1 7 449,1

1.1.2.3 Иные бюджетные ассигнования 913 0104 00200 00032 800 915,4 13,4 13,4
1.1.3 Расходы на исполнение государствен-

ного полномочия  по организации и 
осуществлению деятельности по опе-
ке и попечительству за счет субвен-
ций из бюджета Санкт-Петербурга

913 0104 00200 G0850  5 168,6 5 381,9 5 602,0



9Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

1.1.3.1 Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

913 0104 00200 G0850 100 4 801,1 4 999,4 5 204,0

1.1.3.2 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0104 00200 G0850 200 367,5 382,5 398,0

1.2 Резервные фонды 913 0111   208,0 216,5 225,3
1.2.1 Резервный фонд местной администра-

ции
913 0111 07000 00081  208,0 216,5 225,3

1.2.1.1 Иные бюджетные ассигнования 913 0111 07000 00081 800 208,0 216,5 225,3
1.3 Другие общегосударственные вопросы 913 0113   756,2 162,6 169,2

1.3.1 Формирование архивных фондов орга-
нов местного самоуправления

913 0113 09000 00071  748,1 154,2 160,5

1.3.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0113 09000 00071 200 748,1 154,2 160,5

1.3.2 Расходы на исполнение государствен-
ного полномочия  по составлению 
протоколов об административных 
правонарушениях за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга

913 0113 09200 G0100  8,1 8,4 8,7

1.3.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0113 09200 G0100 200 8,1 8,4 8,7

2. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАС-
НОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

913 0300   304,4 904,3 639,8

2.1 Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная 
безопасность

913 0310   18,0 350,0 62,8

2.1.1 Проведение подготовки и обучения 
неработающего населения способам 
защиты и действиям в чрезвычайных 
ситуациях, а также способам защиты 
от опасностей, возникающих при веде-
нии военных действий или вследствие 
этих действий

913 0310 21900 00091  18,0 350,0 62,8

2.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0310 21900 00091 200 18,0 350,0 62,8

2.2 Другие вопросы в области националь-
ной безопасности и правоохранитель-
ной деятельности

913 0314   286,4 554,3 577,0

2.2.1 Участие в профилактике терроризма 
и экстремизма, а также в миними-
зации и (или) ликвидации их послед-
ствий  на территории муниципально-
го образования

913 0314 24701 00521  91,0 156,6 163,0

2.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0314 24701 00521 200 91,0 156,6 163,0



10 Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

2.2.2 Участие в реализации мер по про-
филактике  дорожно-транспортного 
травматизма на территории муници-
пального образования

913 0314 24702 00491  42,7 131,4 136,8

2.2.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0314 24702 00491 200 42,7 131,4 136,8

2.2.3 Участие в деятельности по профи-
лактике правонарушений в Санкт-
Петербурге в соответствии с феде-
ральным законодательством и законо-
дательством Санкт-Петербурга

913 0314 24703 00511  25,5 78,4 81,6

2.2.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0314 24703 00511 200 25,5 78,4 81,6

2.2.4 Участие в установленном порядке в 
мероприятиях  по профилактике неза-
конного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, 
новых потенциально опасных пси-
хоактивных веществ, наркомании в 
Санкт-Петербурге

913 0314 24704 00531  16,3 50,1 52,1

2.2.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0314 24704 00531 200 16,3 50,1 52,1

2.2.5 Участие в создании условий для реа-
лизации мер, направленных на укре-
пление межнационального и межкон-
фессионального согласия, сохранение 
и развитие языков и культуры народов 
Российской Федерации, проживающих 
на территории муниципального об-
разования, социальную и культурную 
адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) 
конфликтов

913 0314 24705 00591  110,9 137,8 143,5

2.2.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0314 24705 00591 200 110,9 137,8 143,5

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 913 0400   2 589,5 2 874,3 2 706,5
3.1. Общеэкономические вопросы 913 0401   529,3 621,3 646,7
3.1.1 Участие в организации и финансиро-

вании временного трудоустройства 
несовершеннолетних в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учебы время, 
безработных граждан, испытываю-
щих трудности в поиске работы, без-
работных граждан в возрасте от 18 до 
20 лет, имеющих среднее профессио-
нальное образование и ищущих работу 
впервые

913 0401 51000 00101  529,3 621,3 646,7

3.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0401 51000 00101 200 529,3 621,3 646,7

3.2. Связь и информатика 913 0410   2 060,2 2 253,0 2 059,8
3.2.1 Расходы на эксплуатацию информаци-

онно-телекоммуникационных систем 
и средств автоматизации

913 0410 33000 00991  1 897,2 2 125,0 1 926,5



11Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

3.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0410 33000 00991 200 1 897,2 2 125,0 1 926,5

3.2.2 Расходы на эксплуатацию  и развитие 
программных продуктов автоматизи-
рованного ведения бюджетного учета

913 0410 33000 00992  163,0 128,0 133,3

3.2.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0410 33000 00992 200 163,0 128,0 133,3

4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХО-
ЗЯЙСТВО

913 0500   84 601,4 95 962,2 100 937,2

4.1 Благоустройство 913 0503   84 601,4 95 962,2 100 937,2
4.1.1 Обеспечение проектирования благоу-

стройства при размещении элементов 
благоустройства

913 0503 60001 00135  4 420,0 4 684,0 4 876,6

4.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0503 60001 00135 200 4 420,0 4 684,0 4 876,6

4.1.2 Содержание внутриквартальных 
территорий в части обеспечения ре-
монта покрытий, расположенных на 
внутриквартальных территориях, и 
проведения санитарных рубок (в том 
числе удаление аварийных, больных 
деревьев и кустарников) на террито-
риях, не относящихся к территориям 
зеленых насаждений в соответствии с 
законом Санкт-Петербурга

913 0503 60001 00136  24 513,7 25 200,9 26 587,2

4.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0503 60001 00136 200 24 513,7 25 200,9 26 587,2

4.1.3 Размещение, содержание спортивных, 
детских площадок, включая ремонт 
расположенных на них элементов бла-
гоустройства, на внутриквартальных 
территориях

913 0503 60001 00137  20 639,0 29 156,6 30 935,1

4.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0503 60001 00137 200 20 639,0 29 156,6 30 935,1

4.1.4 Размещение, содержание, включая 
ремонт, ограждений декоративных, 
ограждений газонных, полусфер, на-
долбов, приствольных решеток, 
устройств для вертикального озе-
ленения и цветочного оформления, 
навесов, беседок, уличной мебели, урн, 
элементов озеленения, информацион-
ных щитов и стендов, планировочного 
устройства, за исключением велоси-
педных дорожек; размещение покры-
тий, в том числе предназначенных 
для кратковременного и длительного 
хранения индивидуального автотран-
спорта, на внутриквартальных тер-
риториях

913 0503 60001 00139  2 637,3 2 870,7 2 988,3



12 Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

4.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0503 60001 00139 200 2 637,3 2 870,7 2 988,3

4.1.5 Размещение контейнерных площадок 
на внутриквартальных территориях, 
ремонт элементов благоустройства, 
расположенных на контейнерных пло-
щадках

913 0503 60001 0013А  7 300,0 0,0 0,0

4.1.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0503 60001 0013А 200 7 300,0 0,0 0,0

4.1.6 Организация работ по компенсацион-
ному озеленению в отношении тер-
риторий зеленых насаждений общего 
пользования местного значения, осу-
ществляемому в соответствии с зако-
ном Санкт-Петербурга

913 0503 60002 00152  0,0 4 000,0 4 500,0

4.1.6.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0503 60002 00152 200 0,0 4 000,0 4 500,0

4.1.7 Содержание, в том числе уборка, тер-
риторий зеленых насаждений общего 
пользования местного значения (вклю-
чая расположенных на них элементов 
благоустройства), защита зеленых на-
саждений на указанных территориях

913 0503 60002 00153  23 291,4 30 000,0 31 000,0

4.1.7.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0503 60002 00153 200 23 291,4 30 000,0 31 000,0

4.1.8 Проведение паспортизации террито-
рий зеленых насаждений общего поль-
зования местного значения, включая 
проведение учета зеленых насаждений 
искусственного происхождения и 
иных элементов благоустройства, рас-
положенных в границах территорий 
зеленых насаждений общего пользова-
ния местного значения

913 0503 60002 00155  1 800,0 50,0 50,0

4.1.8.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0503 60002 00155 200 1 800,0 50,0 50,0

5. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 913 0600   137,3 218,0 225,0
5.1 Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды
913 0605   137,3 218,0 225,0

5.1.1 Осуществление экологического про-
свещения, а также организация эколо-
гического воспитания и формирования 
экологической культуры в области об-
ращения с твердыми коммунальными 
отходами

913 0605 41000 00471  137,3 218,0 225,0

5.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0605 41000 00471 200 137,3 218,0 225,0

6. ОБРАЗОВАНИЕ 913 0700   530,7 552,4 575,1
6.1 Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-
ции

913 0705   208,3 216,8 225,7



13Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

6.1.1 Организация профессионального об-
разования, дополнительного профес-
сионального образования выборных 
должностных лиц местного самоу-
правления, депутатов муниципальных 
советов муниципальных образований, 
муниципальных служащих и работни-
ков муниципальных учреждений

913 0705 42800 00181  208,3 216,8 225,7

6.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0705 42800 00181 200 208,3 216,8 225,7

6.2 Молодежная политика 913 0707   322,4 335,6 349,4
6.2.1 Проведение работ по военно-патри-

отическому воспитанию граждан на 
территории муниципального образо-
вания

913 0707 43100 00191  322,4 335,6 349,4

6.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0707 43100 00191 200 322,4 335,6 349,4

7. КУЛЬТУРА,  КИНЕМАТОГРАФИЯ 913 0800   18 191,4 16 039,3 16 696,9
7.1 Культура 913 0801   18 191,4 16 039,3 16 696,9

7.1.1 Организация  и проведение местных, 
и участие в организации и проведении 
городских  праздничных и иных зре-
лищных мероприятий

913 0801 45000 00201  15 907,6 13 957,3 14 529,6

7.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0801 45000 00201 200 15 907,6 13 957,3 14 529,6

7.1.2 Организация и проведение досуговых 
мероприятий для жителей муници-
пального образования

913 0801 45000 00561  2 283,8 2 082,0 2 167,3

7.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0801 45000 00561 200 2 283,8 2 082,0 2 167,3

8. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 913 1000   16 396,0 16 129,3 16 790,6
8.1 Пенсионное обеспечение 913 1001   1 018,1 1 545,2 1 608,5

8.1.1 Расходы по назначению, выплате, пе-
рерасчету пенсии за выслугу лет, еже-
месячной доплаты к пенсии за выслугу 
лет, ежемесячной доплаты к пенсии 
за стаж лицам, замещавшим должно-
сти муниципальной службы в органах 
местного самоуправления, муници-
пальных органах муниципальных об-
разований, а также приостановлению, 
возобновлению, прекращению выпла-
ты пенсии за выслугу лет в соответ-
ствии с законом Санкт-Петербурга

913 1001 50500 00231  1 018,1 1 545,2 1 608,5

8.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выпла-
ты населению

913 1001 50500 00231 300 1 018,1 1 545,2 1 608,5

8.2 Социальное обеспечение населения 913 1003   548,2 570,7 594,1



14 Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

8.2.1 Расходы по назначению, выплате, 
перерасчету ежемесячной доплаты 
за стаж работы в органах местного 
самоуправления, муниципальных ор-
ганах муниципальных образований к 
страховой пенсии по старости, стра-
ховой пенсии по инвалидности, пенсии 
за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности на посто-
янной основе в органах местного само-
управления, муниципальных органах 
муниципальных образований, а также 
приостановление, возобновление, пре-
кращение выплаты доплаты за стаж 
в соответствии с законом Санкт-
Петербурга

913 1003 50500 00232  548,2 570,7 594,1

8.2.1.1 Социальное обеспечение и иные выпла-
ты населению

913 1003 50500 00232 300 548,2 570,7 594,1

8.3 Охрана семьи и детства 913 1004   14 829,7 14 013,4 14 588,0
8.3.1 Расходы на исполнение государствен-

ного полномочия по выплате денеж-
ных средств на содержание ребенка 
в семье опекуна и приемной семье за 
счет субвенций из бюджета Санкт-
Петербурга

913 1004 51100 G0860  10 133,8 10 549,6 10 982,2

8.3.1.1 Социальное обеспечение и иные выпла-
ты населению

913 1004 51100 G0860 300 10 133,8 10 549,6 10 982,2

8.3.2 Расходы на исполнение государствен-
ного полномочия по выплате денеж-
ных средств на вознаграждение прием-
ным родителям за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга

913 1004 51100 G0870  4 695,9 3 463,8 3 605,8

8.3.2.1 Социальное обеспечение и иные выпла-
ты населению

913 1004 51100 G0870 300 4 695,9 3 463,8 3 605,8

9. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 913 1100   1 050,0 1 093,0 1 137,8
9.1 Физическая культура 913 1101   1 050,0 1 093,0 1 137,8

9.1.1 Обеспечение условий для развития на 
территории муниципального образова-
ния физической культуры, организация 
и проведение официальных физкуль-
турных мероприятий, физкультурно-
оздоровительных мероприятий и спор-
тивных мероприятий муниципального 
образования

913 1101 51200 00241  1 050,0 1 093,0 1 137,8

9.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 1101 51200 00241 200 1 050,0 1 093,0 1 137,8

10. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОР-
МАЦИИ

913 1200   2 214,0 2 600,2 2 706,9

10.1 Периодическая печать и издательства 913 1202   2 214,0 2 600,2 2 706,9
10.1.1 Периодические издания, учрежденные 

представительными органами мест-
ного самоуправления

913 1202 45700 00251  1 980,0 2 167,1 2 256,0

10.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 1202 45700 00251 200 1 980,0 2 167,1 2 256,0



15Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

10.1.2. Опубликование муниципальных право-
вых актов, иной официальной инфор-
мации

913 1202 45700 00252  234,0 433,1 450,9

10.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

913 1202 45700 00252 200 234,0 433,1 450,9

ИТОГО РАСХОДОВ: 174 285,6 185 190,9 193 230,1

Приложение № 3 к решению Муниципального Совета  
МО Светлановское от 19.10.2022 г № 14

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ  ДЕФИЦИТА   
бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс.руб.)

Код источника 
финансирования 

дефицита бюджета 
по бюджетной 

классификации

Наименование показателя 2022 год Плановый период

2023 год 2024 год

000 01 00 0000 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТОВ ЮДЖЕТА

-6 743,2 0,0 0,0

000 01 05 0000 00 0000 000 Изменение остатков средств на 
счетах по учету  средств бюджетов

-6 743,2 0,0 0,0

000 01 05 0000 00 0000 500 Увеличение остатков средств 
бюджетов

-167 542,4 -185 190,9 -193 230,1

000 01 05 0200 00 0000 500 Увеличение прочих  остатков  
средств бюджетов

-167 542,4 -185 190,9 -193 230,1

000 01 05 0201 00 0000 510 Увеличение прочих  остатков  
денежных средств бюджетов 

-167 542,4 -185 190,9 -193 230,1

913 01 05 0201 03 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения

-167 542,4 -185 190,9 -193 230,1

000 01 05 0000 00 0000 600 Уменьшение остатков средств 
бюджетов 

174 285,6 185 190,9 193 230,1

000 01 05 0200 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков  
средств   бюджетов 

174 285,6 185 190,9 193 230,1

000 01 05 0201 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

174 285,6 185 190,9 193 230,1

913 01 05 0201 03 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения

174 285,6 185 190,9 193 230,1



16 Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

Приложение № 4 к решению Муниципального Совета  
МО Светлановское от 19.10.2022 г № 14

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ,  
получаемых бюджетом внутригородского муниципального образования муниципальный округ Светлановское из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс.руб.)
Код Наименование 2022 год Плановый период

2023 год 2024 год

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 60 387,0 59 702,9 63 683,1
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

60 387,0 59 702,9 63 683,1

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам  бюджетной системы 
Российской Федерации 

40 380,6 40 299,2 43 484,4

000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

40 380,6 40 299,2 43 484,4

913 2 02 15001 03 0000 150 Дотации бюджетам внутригородских  
муниципальных образований  городов 
федерального значения  на выравнивание  
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта 
Российской Федерации

40 380,6 40 299,2 43 484,4

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции  бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

20 006,4 19 403,7 20 198,7

000 2 02 30024  00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

5 176,7 5 390,3 5 610,7

913 2 02 30024  03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских  
муниципальных образований  городов 
федерального значения на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

5 176,7 5 390,3 5 610,7

913 2 02 30024 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга 
на выполнение отдельных государственных 
полномочий Санкт-Петербурга по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству

5 168,6 5 381,9 5 602,0

913 2 02 30024 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга 
на выполнение отдельного государственного 
полномочия Санкт-Петербурга по определению 
должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных 
правонарушениях, и составлению протоколов об 
административных правонарушениях

8,1 8,4 8,7

000 2 02 30027 00 0000 150 Субвенции бюджетам на содержание ребенка 
в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю

14 829,7 14 013,4 14 588,0

913 2 02 30027 03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения на содержание ребенка 
в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю

14 829,7 14 013,4 14 588,0



17Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

913 2 02 30027 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга на 
содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье

10 133,8 10 549,6 10 982,2

913 2 02 30027 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга 
на вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю

4 695,9 3 463,8 3 605,8

Приложение № 5 к решению Муниципального Совета  
МО Светлановское от 19.10.2022 г № 14

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 
по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов  

бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс. руб.)
№ п/п Наименование Код раз-

дела и 
подраз-

дела

Код целевой 
статьи

Код груп-
пы вида 
расходов

2022 год Плановый период
2023 год 2024 год

1 Общегосударственные вопросы 01   48 270,9 48 817,9 50 814,3

1.1. Функционирование  высшего долж-
ностного лица органа местного са-
моуправления

02   1 549,8 1 614,6 1 681,5

1.1.1. Содержание главы муниципального 
образования

0102 00200 00011  1 549,8 1 614,6 1 681,5

1.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функ-
ций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами

0102 00200 00011 100 1 549,8 1 614,6 1 681,5

1.2. Функционирование законодатель-
ных (представительных) органов 
государственной власти и предста-
вительных органов муниципаль-
ных образований

03   8 704,8 8 247,2 8 584,9

1.2.1. Содержание и обеспечение деятель-
ности аппарата представительно-
го органа муниципального образова-
ния

0103 00200 00023  7 383,2 6 696,4 6 970,7

1.2.1.1. Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функ-
ций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами

0103 00200 00023 100 6 258,7 5 492,5 5 717,4

1.2.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0103 00200 00023 200 1 022,7 1 193,1 1 242,1

1.2.1.3. Иные бюджетные ассигнования 0103 00200 00023 800 101,8 10,8 11,2



18 Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

1.2.2. Содержание депутатов муници-
пального совета, осуществляющих 
свою деятельность на постоянной 
основе

0103 00200 00061  1 033,3 1 284,0 1 336,5

1.2.2.1. Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функ-
ций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами

0103 00200 00061 100 1 033,3 1 284,0 1 336,5

1.2.3. Компенсация депутатам, осущест-
вляющим свои полномочия на непо-
стоянной основе, расходов в связи с 
осуществлением ими своих манда-
тов

0103 00200 00062  288,3 266,8 277,7

1.2.3.1. Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функ-
ций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами

0103 00200 00062 100 288,3 266,8 277,7

1.1 Функционирование исполнительно-
го органа местного самоуправления 
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации,  
местных администраций

04   36 956,1 38 481,0 40 057,4

1.1.1 Содержание главы местной адми-
нистрации

0104 00200 00031  1 549,8 1 614,6 1 681,5

1.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функ-
ций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами

0104 00200 00031 100 1 549,8 1 614,6 1 681,5

1.1.2 Содержание и обеспечение деятель-
ности местной администрации  
(исполнительно-распорядительного 
органа) муниципального образова-
ния

0104 00200 00032  30 237,7 31 484,5 32 773,9

1.1.2.1 Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функ-
ций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами

0104 00200 00032 100 23 351,5 24 316,0 25 311,4

1.1.2.2 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0104 00200 00032 200 5 970,8 7 155,1 7 449,1

1.1.2.3 Иные бюджетные ассигнования 0104 00200 00032 800 915,4 13,4 13,4
1.1.3 Расходы на исполнение государ-

ственного полномочия по органи-
зации и осуществлению деятель-
ности по опеке и попечительству за 
счет субвенций из бюджета Санкт-
Петербурга

0104 00200 G0850  5 168,6 5 381,9 5 602,0



19Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

1.1.3.1 Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

0104 00200 G0850 100 4 801,1 4 999,4 5 204,0

1.1.3.2 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0104 00200 G0850 200 367,5 382,5 398,0

1.2 Резервные фонды 11   208,0 216,5 225,3
1.2.1 Резервный фонд местной админи-

страции
0111 07000 00081  208,0 216,5 225,3

1.2.1.1 Иные бюджетные ассигнования 0111 07000 00081 800 208,0 216,5 225,3
1.3 Другие общегосударственные во-

просы
13   852,2 258,6 265,2

1.3.1 Формирование архивных фондов ор-
ганов местного самоуправления

0113 09000 00071  748,1 154,2 160,5

1.3.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0113 09000 00071 200 748,1 154,2 160,5

1.3.2 Расходы на исполнение государ-
ственного полномочия по состав-
лению протоколов об администра-
тивных правонарушениях за счет 
субвенций из бюджета Санкт-
Петербурга

0113 09200 G0100  8,1 8,4 8,7

1.3.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0113 09200 G0100 200 8,1 8,4 8,7

1.3.3 Уплата членских взносов на осу-
ществление деятельности Совета  
муниципальных образований Санкт-
Петербурга и содержание его орга-
нов

0113 09200 00441  96,0 96,0 96,0

1.3.1.1 Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функ-
ций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами

0113 09200 00441 800 96,0 96,0 96,0

2. Национальная безопасность и пра-
воохранительная деятельность

03   304,4 904,3 639,8

2.1. Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

10   18,0 350,0 62,8

2.1.1. Проведение подготовки и обучения 
неработающего населения способом 
защиты и действиям в чрезвычай-
ных ситуациях, а также способам 
защиты от опасностей, возникаю-
щих при  ведении военных действий 
или вследствие этих действий

0310 21900 00091  18,0 350,0 62,8

2.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0310 21900 00091 200 18,0 350,0 62,8



20 Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

2.2 Другие вопросы в области нацио-
нальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности

14   286,4 554,3 577,0

2.2.1 Участие в профилактике терро-
ризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации их 
последствий на территории муни-
ципального образования в форме и 
порядке, установленных федераль-
ным законодательством и законода-
тельством Санкт-Петербурга

0314 24701 00521  91,0 156,6 163,0

2.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0314 24701 00521 200 91,0 156,6 163,0

2.2.2 Участие в реализации мер по про-
филактике  дорожно-транспорт-
ного травматизма на территории 
муниципального образования

0314 24702 00491  42,7 131,4 136,8

2.2.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0314 24702 00491 200 42,7 131,4 136,8

2.2.3 Участие в деятельности по профи-
лактике правонарушений в Санкт-
Петербурге в соответствии с феде-
ральным законодательством и зако-
нодательством Санкт-Петербурга

0314 24703 00511  25,5 78,4 81,6

2.2.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0314 24703 00511 200 25,5 78,4 81,6

2.2.4 Участие в формах, установлен-
ных законодательством Санкт-
Петербурга в мероприятиях  по 
профилактике незаконного по-
требления наркотических средств 
и психотропных веществ, новых 
потенциально опасных психоактив-
ных веществ, наркомании в Санкт-
Петербурге

0314 24704 00531  16,3 50,1 52,1

2.2.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0314 24704 00531 200 16,3 50,1 52,1

2.2.5 Участие в создании условий для реа-
лизации мер, направленных на укре-
пление межнационального и меж-
конфессионального согласия, сохра-
нение и развитие языков и культуры 
народов Российской Федерации, про-
живающих на территории муници-
пального образования, социальную и 
культурную адаптацию мигрантов, 
профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов

0314 24705 00591  110,9 137,8 143,5

2.2.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0314 24705 00591 200 110,9 137,8 143,5

3. Национальная экономика 04   2 589,5 2 874,3 2 706,5
3.1 Общеэкономические вопросы 01   529,3 621,3 646,7



21Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

3.1.1 Участие в организации и финанси-
ровании временного трудоустрой-
ства несовершеннолетних в возрас-
те от 14 до 18 лет в свободное от 
учебы время, безработных граждан, 
испытывающих трудности в поис-
ке работы, безработных граждан в 
возрасте от 18 до 20 лет, имеющих 
среднее профессиональное образова-
ние и ищущих работу впервые

0401 51000 00101  529,3 621,3 646,7

3.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0401 51000 00101 200 529,3 621,3 646,7

3.2 Связь и информатика 10   2 060,2 2 253,0 2 059,8
3.2.1 Расходы на эксплуатацию инфор-

мационно-телекоммуникационных 
систем и средств автоматизации

0410 33000 00991  1 897,2 2 125,0 1 926,5

3.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0410 33000 00991 200 1 897,2 2 125,0 1 926,5

3.2.2 Расходы на эксплуатацию и разви-
тие программных продуктов авто-
матизированного ведения бюджет-
ного учета

0410 33000 00992  163,0 128,0 133,3

3.2.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0410 33000 00992 200 163,0 128,0 133,3

4. Жилищно-коммунальное хозяйство 05   84 601,4 95 962,2 100 937,2
4.1 Благоустройство 03   84 601,4 95 962,2 100 937,2

4.1.1 Обеспечение проектирования благо-
устройства при размещении эле-
ментов благоустройства

0503 60000 00135  4 420,0 4 684,0 4 876,6

4.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0503 60000 00135 200 4 420,0 4 684,0 4 876,6

4.1.2 Содержание внутриквартальных 
территорий в части обеспечения 
ремонта покрытий, расположенных 
на внутриквартальных территори-
ях, и проведения санитарных рубок 
( в том числе удаление аварийных, 
больных деревьев и кустарников) на 
территориях, не относящихся к 
территориям зеленых насаждений 
в соответствии с законом Санкт-
Петербурга

0503 60000 00136  24 513,7 25 200,9 26 587,2

4.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0503 60000 00136 200 24 513,7 25 200,9 26 587,2

4.1.3 Размещение, содержание спортив-
ных, детских площадок, включая 
ремонт расположенных на них 
элементов благоустройства, на вну-
триквартальных территориях

0503 60000 00137  20 639,0 29 156,6 30 935,1

4.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0503 60000 00137 200 20 639,0 29 156,6 30 935,1



22 Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

4.1.4 Размещение, содержание, включая 
ремонт, ограждений декоративных, 
ограждений газонных, полусфер, 
надолбов, приствольных решеток, 
устройств для вертикального озе-
ленения и цветочного оформления, 
навесов, беседок, уличной мебели, 
урн, элементов озеленения, ин-
формационных щитов и стендов, 
планировочного устройства, за ис-
ключением велосипедных дорожек; 
размещение покрытий, в том числе 
предназначенных для кратковремен-
ного и длительного хранения инди-
видуального автотранспорта, на 
внутриквартальных территориях

0503 60000 00139  2 637,3 2 870,7 2 988,3

4.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0503 60000 00139 200 2 637,3 2 870,7 2 988,3

4.1.5 Размещение контейнерных площа-
док на внутриквартальных терри-
ториях, ремонт элементов благо-
устройства, расположенных на 
контейнерных площадках

0503 60000 0013А  7 300,0 0,0 0,0

4.1.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0503 60000 0013А 200 7 300,0 0,0 0,0

4.1.6 Организация работ по компенсаци-
онному озеленению в отношении 
территорий зеленых насаждений 
общего пользования местного зна-
чения, осуществляемому в соответ-
ствии с законом Санкт-Петербурга

0503 60000 00152  0,0 4 000,0 4 500,0

4.1.6.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0503 60000 00152 200 0,0 4 000,0 4 500,0

4.1.7 Содержание, в том числе уборка, 
территорий зеленых насаждений 
общего пользования местного зна-
чения (включая расположенных на 
них элементов благоустройства), 
защита зеленых насаждений на ука-
занных территориях

0503 60000 00153  23 291,4 30 000,0 31 000,0

4.1.7.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0503 60000 00153 200 23 291,4 30 000,0 31 000,0

4.1.8 Проведение паспортизации терри-
торий зеленых насаждений общего 
пользования местного значения, 
включая проведение учета зеленых 
насаждений искусственного проис-
хождения и иных элементов благо-
устройства, расположенных в гра-
ницах территорий зеленых насаж-
дений общего пользования местного 
значения

0503 60000 00155  1 800,0 50,0 50,0

4.1.8.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0503 60000 00155 200 1 800,0 50,0 50,0



23Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

5. Охрана окружающей среды 06   137,3 218,0 225,0
5.1 Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды
05   137,3 218,0 225,0

5.1.1 Осуществление экологического про-
свещения, а также организация 
экологического воспитания и фор-
мирования экологической культуры 
в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами

0605 41000 00471  137,3 218,0 225,0

5.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0605 41000 00471 200 137,3 218,0 225,0

6. Образование 07   530,7 552,4 575,1
6.1 Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение ква-
лификации

05   208,3 216,8 225,7

6.1.1 Организация профессионального об-
разования, дополнительного профес-
сионального образования выборных 
должностных лиц местного само-
управления, депутатов муниципаль-
ных советов муниципальных образо-
ваний, муниципальных служащих и 
работников муниципальных учреж-
дений

0705 42800 00181  208,3 216,8 225,7

6.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0705 42800 00181 200 208,3 216,8 225,7

6.2 Молодежная политика 07   322,4 335,6 349,4
6.2.1 Проведение работ по военно-патри-

отическому воспитанию граждан 
на территории муниципального об-
разования

0707 43100 00191  322,4 335,6 349,4

6.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0707 43100 00191 200 322,4 335,6 349,4

7. Культура, кинематография 08   18 191,4 16 039,3 16 696,9
7.1 Культура 01   18 191,4 16 039,3 16 696,9

7.1.1 Организация  и проведение мест-
ных, и участие в организации и про-
ведении городских  праздничных и 
иных зрелищных мероприятий

0801 45000 00201  15 907,6 13 957,3 14 529,6

7.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0801 45000 00201 200 15 907,6 13 957,3 14 529,6

7.1.2 Организация и проведение досуговых 
мероприятий для жителей муници-
пального образования

0801 45000 00561  2 283,8 2 082,0 2 167,3

7.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0801 45000 00561 200 2 283,8 2 082,0 2 167,3

8. Социальная политика 10   16 396,0 16 129,3 16 790,6
8.1 Пенсионное обеспечение 01   1 018,1 1 545,2 1 608,5



24 Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

8.1.1 Расходы по назначению, выплате, 
перерасчету пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в органах 
местного самоуправления, муници-
пальных органах муниципальных 
образований, а также приостанов-
лению, возобновлению, прекраще-
нию выплаты пенсии за выслугу лет 
в соответствии с законом Санкт-
Петербурга

1001 50500 00231  1 018,1 1 545,2 1 608,5

8.1.1.1 Социальное обеспечение и иные вы-
платы населению

1001 50500 00231 300 1 018,1 1 545,2 1 608,5

8.2 Социальное обеспечение населения 03   548,2 570,7 594,1

8.2.1 Расходы по назначению, выплате, 
перерасчету ежемесячной доплаты 
за стаж работы в органах местного 
самоуправления, муниципальных ор-
ганах муниципальных образований 
к страховой пенсии по старости, 
страховой пенсии по инвалидности, 
пенсии за выслугу лет лицам, за-
мещавшим муниципальные долж-
ности, на постоянной основе в 
органах местного самоуправления, 
муниципальных органах муници-
пальных образований, а также 
приостановление, возобновление, 
прекращение выплаты доплаты за 
стаж в соответствии с законом 
Санкт-Петербурга

1003 50500 00232  548,2 570,7 594,1

8.2.1.1 Социальное обеспечение и иные вы-
платы населению

1003 50500 00232 300 548,2 570,7 594,1

8.3 Охрана семьи и детства 04   14 829,7 14 013,4 14 588,0

8.3.1 Расходы на исполнение государ-
ственного полномочия по выплате 
денежных средств на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной 
семье за счет субвенций из бюдже-
та Санкт-Петербурга

1004 5100 G0860  10 133,8 10 549,6 10 982,2

8.3.1.1 Социальное обеспечение и иные вы-
платы населению

1004 51100 G0860 300 10 133,8 10 549,6 10 982,2

8.3.2 Расходы на исполнение государ-
ственного полномочия по выплате 
денежных средств на вознагражде-
ние приемным родителям за счет 
субвенций из бюджета Санкт-
Петербурга

1004 5100 G0870  4 695,9 3 463,8 3 605,8

8.3.2.1 Социальное обеспечение и иные вы-
платы населению

1004 51100 G0870 300 4 695,9 3 463,8 3 605,8

9. Физическая культура и спорт 11   1 050,0 1 093,0 1 137,8

9.1 Физическая культура 01   1 050,0 1 093,0 1 137,8



25Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

9.1.1 Обеспечение условий для развития 
на территории муниципального 
образования физической культуры 
и массового спорта, организация и 
проведение официальных физкуль-
турных мероприятий, физкультур-
но-оздоровительных мероприятий и 
спортивных мероприятий муници-
пального образования

1101 51200 00241  1 050,0 1 093,0 1 137,8

9.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

1101 51200 00241 200 1 050,0 1 093,0 1 137,8

10. Средства массовой информации 12   2 214,0 2 600,2 2 706,9
10.1 Периодическая печать и издатель-

ства
02   2 214,0 2 600,2 2 706,9

10.1.1 Периодические издания, учрежден-
ные представительными органами 
местного самоуправления

1202 45700 00251  1 980,0 2 167,1 2 256,0

10.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

1202 45700 00251 200 1 980,0 2 167,1 2 256,0

10.1.2 Опубликование муниципальных 
правовых актов, иной официальной 
информации

1202 45700 00252  234,0 433,1 450,9

10.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

1202 45700 00252 200 234,0 433,1 450,9

ИТОГО: 174 285,6 185 190,9 193 230,1

Приложение № 6 к решению Муниципального Совета  
МО Светлановское от 19.10.2022 г № 14

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 
по разделам, подразделам классификации расходов  

бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс. руб.)
Номер 

п/п
Наименование Раздел/Подраздел 2022 год Плановый период

2023 год 2024 год
1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ
0100 48 270,9 48 817,9 50 814,3

1.1 Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования

0102 1 549,8 1 614,6 1 681,5

1.2 Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований

0103 8 704,8 8 247,2 8 584,9

1.3 Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

0104 36 956,1 38 481,0 40 057,4



26 Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

1.4 Резервные фонды 0111 208,0 216,5 225,3

1.5 Другие общегосударственные вопросы 0113 852,2 258,6 265,2

2. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

0300 304,4 904,3 639,8

2.1 Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная 
безопасность

0310 18,0 350,0 62,8

2.2 Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности

0314 286,4 554,3 577,0

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 2 589,5 2 874,3 2 706,5

3.1 Общеэкономические вопросы 0401 529,3 621,3 646,7

3.2 Связь и информатика 0410 2 060,2 2 253,0 2 059,8

4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

0500 84 601,4 95 962,2 100 937,2

4.1 Благоустройство 0503 84 601,4 95 962,2 100 937,2

5. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 137,3 218,0 225,0

5.1 Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды

0605 137,3 218,0 225,0

6. ОБРАЗОВАНИЕ 0700 530,7 552,4 575,1

6.1 Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

0705 208,3 216,8 225,7

6.2 Молодежная политика 0707 322,4 335,6 349,4

7. КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 18 191,4 16 039,3 16 696,9

7.1 Культура 0801 18 191,4 16 039,3 16 696,9

8. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 16 396,0 16 129,3 16 790,6

8.1 Пенсионное обеспечение 1001 1 018,1 1 545,2 1 608,5

8.2 Социальное обеспечение населения 1003 548,2 570,7 594,1

8.3 Охрана семьи и детства 1004 14 829,7 14 013,4 14 588,0

9. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 1 050,0 1 093,0 1 137,8

9.1 Физическая культура 1101 1 050,0 1 093,0 1 137,8

10. СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ

1200 2 214,0 2 600,2 2 706,9

10.1 Периодическая печать и издательства 1202 2 214,0 2 600,2 2 706,9

                                                          Итого  174 285,6 185 190,9 193 230,1



27Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

Приложение № 7 к решению Муниципального Совета 
МО Светлановское от 19.10.2022 г № 14

ОБЪЕМ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ,  
Направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств бюджета внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское  
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс.руб.)
№ п/п Наименование Код 

ГРБС
Код раз-
дела и 

подраз-
дела

Код целевой 
статьи

Код 
вида 

расхо-
дов

2022 год Плановый период

2023 год 2024 год

1. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 913 1000   11 700,1 12 665,5 13 184,8
1.1 Пенсионное обеспечение 913 1001   1 018,1 1 545,2 1 608,5

1.1.1 Расходы по назначению, выплате, пе-
рерасчету пенсии за выслугу лет, еже-
месячной доплаты к пенсии за выслугу 
лет, ежемесячной доплаты к пенсии 
за стаж лицам, замещавшим должно-
сти муниципальной службы в органах 
местного самоуправления, муници-
пальных органах муниципальных об-
разований, а также приостановлению, 
возобновлению, прекращению выпла-
ты пенсии за выслугу лет в соответ-
ствии с законом Санкт-Петербурга

913 1001 50500 00231  1 018,1 1 545,2 1 608,5

1.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выпла-
ты населению

913 1001 50500 00231 300 1 018,1 1 545,2 1 608,5

1.2 Социальное обеспечение населения 913 1003   548,2 570,7 594,1
1.2.1 Расходы по назначению, выплате, 

перерасчету ежемесячной доплаты 
за стаж работы в органах местного 
самоуправления, муниципальных ор-
ганах муниципальных образований к 
страховой пенсии по старости, стра-
ховой пенсии по инвалидности, пенсии 
за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности на посто-
янной основе в органах местного само-
управления, муниципальных органах 
муниципальных образований, а также 
приостановление, возобновление, пре-
кращение выплаты доплаты за стаж 
в соответствии с законом Санкт-
Петербурга

913 1003 50500 00232  548,2 570,7 594,1

1.2.1.1 Социальное обеспечение и иные выпла-
ты населению

913 1003 50500 00232 300 548,2 570,7 594,1

1.3 Охрана семьи и детства 913 1004   10 133,8 10 549,6 10 982,2
1.3.1 Расходы на исполнение государствен-

ного полномочия по выплате денеж-
ных средств на содержание ребенка 
в семье опекуна и приемной семье за 
счет субвенций из бюджета Санкт-
Петербурга

913 1004 51100 G0860  10 133,8 10 549,6 10 982,2

1.3.1.1 Социальное обеспечение и иные выпла-
ты населению

913 1004 51100 G0860 300 10 133,8 10 549,6 10 982,2

 ИТОГО:     11 700,1 12 665,5 13 184,8



28 Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

Приложение № 1
к решению Муниципального Совета

внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Светлановское
от 19.10.2022 г. № 15

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СВЕТЛАНОВСКОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
 
от 19.10.2022г. № 15
Об утверждении структуры
Местной администрации внутригородского
муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ Светлановское

В соответствии с частью 8 статьи 37 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь пунктом 6 статьи 28 и пунктом 
3 статьи 33 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-
79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», пунктом 4 статьи 30 и пунктом 3 статьи 38 
Устава внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское, 
Муниципальный Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить структуру Местной администрации 
внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Светлановское согласно Приложения № 1 к 
настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2023 года.

3. С момента вступления в силу настоящего решения 
считать утратившим силу решение Муниципального 
Совета внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Светлановское от 16.12.2019 № 19 «Об утверждении 
структуры местной администрации внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское».

4. Опубликовать настоящее решение в специальном 
выпуске информационно-публицистического журнала 
«События и размышления» и на официальном сайте 
муниципального образования муниципальный округ 
Светлановское.

5. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на Главу муниципального образования  
Я.В. Евстафьеву.

Глава муниципального образования 
Я.В. Евстафьева



29Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СВЕТЛАНОВСКОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
 
от 19.10.2022г. № 16

О внесении изменений в решение Муниципального 
Совета МО Светлановское от 12.11.2019 № 5 «Об 
утверждении Положения «О постоянных комиссиях 
Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-
Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 
внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ Светлановское, 
Муниципальный Совет

 РЕШИЛ:

1. Приложение № 1 к решению Муниципального 
Совета МО Светлановское от 12.11.2019 № 5 «Об 
утверждении Положения «О постоянных комиссиях 
Муниципального Совета муниципального образования 
Светлановское» изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Муниципального 
Совета МО Светлановское от 23.11.2020 № 22 О 
внесении изменений в решение Муниципального 
Совета внутригородского муниципального 
образования Санкт- Петербурга муниципальный 
округ Светлановское от 12.11.2019 № 5 «Об 
утверждении Положения «О постоянных комиссиях 
Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское»;

3. Опубликовать настоящее решение в информационно-
публицистическом журнале «События и 
Размышления» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на Главу муниципального образования 
Евстафьеву Я.В.

Глава муниципального образования 
Я.В. Евстафьева

Приложение
к решению Муниципального Совета

внутригородского муниципального
образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Светлановское
от 19.10.2022г. № 16

ПОЛОЖЕНИЕ
«О постоянных комиссиях Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о постоянных комиссиях 
Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское (далее 
– Положение) регламентирует порядок 
формирования и деятельности постоянных комиссий 
Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское (далее – 
постоянные комиссии).

1.2. Постоянные комиссии создаются для 

предварительной подготовки и рассмотрения 
вопросов, выносимых на заседания Муниципального 
Совета внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Светлановское (далее – Муниципальный 
Совет).

1.3. Деятельность постоянных комиссий осуществляется 
коллегиально. Координацию деятельности 
постоянных комиссий осуществляет Глава 
муниципального образования, исполняющий 
полномочия председателя Муниципального Совета 



30 Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

(далее – Глава муниципального образования). 

2. Порядок формирования постоянных комиссий

2.1. Муниципальный Совет образует следующие 
постоянные комиссии:

 - бюджетно-финансовую;
 - по благоустройству;
 - по культуре, спорту, делам молодежи и ветеранов.

2.2.  Постоянные комиссии формируются 
Муниципальным Советом из числа депутатов 
Муниципального Совета (далее – депутаты) 
на срок полномочий Муниципального Совета, 
формировавшего комиссии.

2.3  Включение депутата в состав постоянной комиссии 
осуществляется в порядке самовыдвижения на 
основании письменного заявления.

2.4.  Количественный состав каждой комиссии не может 
быть менее 3 и более 5 человек.

2.5.  Депутат вправе входить в состав не более двух 
постоянных комиссий с правом решающего голоса 
и быть председателем не более одной постоянной 
комиссии;

2.6.  Глава муниципального образования может принимать 
участие в заседаниях постоянных комиссий с правом 
совещательного голоса.

2.7.  Утверждение персонального состава комиссии 
проводится открытым поименным голосованием 
списком. Избранными в состав комиссии считаются 
все кандидаты, входящие в список, поставленный 
на голосование, если за этот список проголосовало 
более половины от числа присутствующих на 
заседании Муниципального Совета депутатов. 
Если открытым голосованием список отклонен, то 
проводится голосование по каждой кандидатуре из 
списка.

2.8. В случае необходимости изменения персонального 
состава постоянной комиссии (увеличение 
численности постоянной комиссии, исключение 
из состава постоянной комиссии, замена члена 
постоянной комиссии), Муниципальный Совет 
проводит дополнительное голосование;

2.9.  Муниципальный Совет может принять решение об 
исключении депутата (в том числе председателя) из 
состава постоянной комиссии в следующих случаях:

 - пропуск заседаний постоянной комиссии более 
двух раз без уважительной причины;

 - невыполнение решений (поручений) постоянной 
комиссии;

 - на основании письменного заявления члена 
постоянной комиссии о выходе из состава 
постоянной комиссии;

 - по иным основаниям, предусмотренным 
действующим законодательством.

2.10. Постоянная комиссия возглавляется председателем. 
Председатель избирается членами постоянной 

комиссии из своего состава на первом заседании 
большинством голосов от числа присутствующих на 
заседании. Глава муниципального образования не 
вправе быть председателем постоянной комиссии.

2.11. Секретарь заседания постоянной комиссии 
избирается на каждом заседании постоянной 
комиссии.

3. Порядок деятельности постоянных комиссий

3.1. Постоянные комиссии осуществляют свою 
деятельность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, законодательством Санкт-
Петербурга, Уставом муниципального образования, 
настоящим Положением, муниципальными 
правовыми актами Муниципального Совета, а также 
в соответствии с собственными решениями.

3.1.1. Постоянные комиссии самостоятельно определяют 
даты проведения своих заседаний. О назначении 
заседания постоянной комиссии уведомляется Глава 
муниципального образования путем направления в 
адрес Муниципального Совета сопроводительного 
письма вместе с повесткой заседания постоянной 
комиссии.

3.2. Постоянные комиссии проводят заседания не реже 
одного раза в квартал. Постоянные комиссии могут 
быть созваны на заседание по инициативе Главы 
муниципального образования.

3.3. Заседания постоянных комиссий, за исключением 
случаев, когда постоянная комиссия принимает 
решение о проведении открытого заседания, 
являются закрытыми.

3.4. В случае невозможности присутствовать на 
заседании постоянной комиссии член комиссии 
обязан не позднее, чем за сутки до даты заседания 
уведомить об этом председателя комиссии.

3.5. Постоянные комиссии по своей инициативе, а 
также по решению Муниципального Совета, Главы 
муниципального образования могут проводить 
совместные заседания.

3.6. Все члены постоянной комиссии имеют равные 
права и участвуют в заседаниях с правом решающего 
голоса. С правом совещательного голоса в заседании 
могут принимать участие члены других постоянных 
комиссий по решению председателя комиссии;

3.7. Решения комиссии принимаются простым 
большинством голосов присутствующих на 
заседании членов.

3.8. Члены комиссии по ее поручению или по своей 
инициативе готовят вопросы, предложения, 
относящиеся к предметам ведения постоянной 
комиссии, для рассмотрения на заседании комиссии.

3.9. Для рассмотрения на заседании Муниципального 
Совета выносятся только вопросы, которые были 
поддержаны большинством голосов на заседании 
комиссии.



31Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

3.10. По результатам заседания постоянной комиссии 
оформляется протокол, который подписывается 
председателем комиссии и секретарем заседания 
постоянной комиссии. Протокол оформляется 
секретарем заседания комиссии в течение семи 
календарных дней со дня заседания постоянной 
комиссии. В течение десяти календарных дней после 
дня заседания постоянной комиссии копия протокола 
заседания постоянной комиссии направляется Главе 
МО Светлановское.

3.11. Председатель постоянной комиссии:

 - руководит работой постоянной комиссии;

 - председательствует на заседаниях постоянной 
комиссии;

 - организует подготовку материалов к заседанию 
постоянной комиссии;

 - ведет документацию постоянной комиссии;

 - осуществляет контроль над рассмотрением 
предложений постоянной комиссии;

 - организует прием граждан по предметам ведения 
постоянной комиссии.

4. Полномочия постоянных комиссий

4.1. Постоянные комиссии Муниципального Совета:

4.1.1. Выполняют поручения Муниципального Совета;

4.1.2. Рассматривают в рамках своих полномочий 
поступившие в адрес Муниципального Совета 
обращения и заявления; выносят на рассмотрение 
Муниципального Совета предложения по данным 
вопросам;

4.1.3. Запрашивают у органов местного самоуправления, 
их должностных лиц необходимые документы 
и материалы по вопросам, относящимся к 
полномочиям постоянных комиссий;

4.1.4. Заслушивают на своих заседаниях сообщения 
представителей Администрации МО Светлановское 
по вопросам, относящимся к их предметам ведения;

4.1.5. Приглашают представителей Администрации МО 
Светлановское на заседания для представления 
разъяснений по рассматриваемым вопросам;

4.1.6. Привлекают для подготовки документов и 
материалов, оказания научно-методической помощи 
специалистов и экспертов.

5. Предметы ведения постоянных комиссий

5.1. Предметы ведения постоянной бюджетно-
финансовой комиссии:

5.1.1. Участие в разработке прогноза социально-
экономического развития округа;

5.1.2. Внесение предложений по проекту местного 
бюджета;

5.1.3. Предварительное рассмотрение проекта местного 

бюджета муниципального образования и всех 
документов, предоставляемых одновременно 
с проектом; обобщение поправок по проекту 
местного бюджета; в случае возникновения 
разногласий по проекту местного бюджета на 
очередной финансовый год – делегирование из 
состава постоянной комиссии представителей в 
согласительную комиссию;

5.1.4. Участие в публичных слушаниях по проекту 
местного бюджета и годового отчета о его 
исполнении;

5.1.5. Рассмотрение и обобщение поступивших в 
постоянную комиссию замечаний и предложений по 
вопросам местного бюджета;

5.1.6. Рассмотрение информации о ходе исполнения 
местного бюджета и отчетов об исполнении 
местного бюджета;

5.1.7. Подготовка докладов и содокладов по бюджетным и 
финансовым вопросам.

5.2. Постоянная комиссия по благоустройству:

5.2.1. Рассмотрение вопросов и предложений по 
благоустройству территории муниципального 
образования в рамках вопросов местного значения, 
в том числе по обеспечению чистоты и порядка на 
территории муниципального образования;

5.2.2. Внесение в Администрацию МО Светлановское 
предложений по формированию и исполнению 
ведомственных целевых программ по 
благоустройству, участию в мероприятиях по охране 
окружающей среды в границах муниципального 
образования;

5.2.3. Участие в обходах территории муниципального 
образования.

5.3. Постоянная комиссия по культуре, спорту, делам 
молодежи и ветеранов:

5.3.1. Рассмотрение вопросов и предложений в области 
культуры, спорта, досуговых мероприятий, военно-
патриотического воспитания граждан, молодежной 
политики, в целях реализации на территории 
муниципального образования;

5.3.2. Анализ проведенных праздничных, спортивных, 
досуговых, военно-патриотических мероприятий для 
жителей муниципального образования; 

5.3.3. Разработка рекомендаций для Администрации 
МО Светлановское в части совершенствования 
ведомственных целевых программ, направленных 
на решение вопросов местного значения, в 
соответствии с предметами ведения постоянной 
комиссии;

5.3.4. Внесение предложений в Администрацию МО 
Светлановское по формированию и исполнению 
ведомственных целевых программ по вопросам 
местного значения, в соответствии с предметами 
ведения постоянной комиссии.



32 Спецвыпуск № 6 (325) октябрь 2022

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СВЕТЛАНОВСКОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
от 19.10.2022г. № 17 

О выплате компенсации депутатам 
Муниципального Совета МО Светлановское,
осуществляющим полномочия на непостоянной
основе за 3-й квартал 2022 г.

В соответствии со статьей 31 закона Санкт-
Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», статьей 
35 Устава внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское, 
Положением о денежной компенсации депутатам, 
осуществляющим полномочия на непостоянной основе, 
утвержденным решением Муниципального Совета от 
11.04.2012 № 09, Муниципальный Совет 

РЕШИЛ: 

1. Произвести выплату денежной компенсации 
депутатам Муниципального Совета МО 
Светлановское 6 созыва, осуществляющим свои 
полномочия на непостоянной основе за 3-й квартал 
2022 года, в следующем размере:

1.1. Беляева Наталья Геннадиевна – 762-50;
1.2. Бондарь Остап Игоревич – 762-50;

1.3. Васильева Елена Павловна – 762-50;
1.4. Воронкина Екатерина Алексеевна – 4575-00;
1.5. Воюцкая Мария Игоревна – 4575-00;
1.6. Громова Ольга Иосифовна – 4575-00;
1.7. Демьянов Евгений Иванович – 4575-00; 
1.8. Загородников Александр Геннадьевич – 762-50;
1.9. Колесников Евгений Николаевич – 4575-00;
1.10. Лебедева Наталья Михайловна – 762-50;
1.11. Маханова Наталья Юрьевна – 4575-00;
1.12. Милехин Александр Валерьевич – 4575-00;
1.13. Панов Виктор Петрович – 4575-00;
1.14. Роганков Андрей Борисович – 4575-00;
1.15. Тимец Софья Владиславовна – 4575-00;
1.16. Штуков Сергей Владимирович – 762-50;
1.17. Шуколюков Дмитрий Александрович – 4575-00.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
принятия. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на Главу муниципального образования 
Евстафьеву Я.В.

Глава муниципального образования 
Я.В. Евстафьева

Свидетельство о регистрации средства массовой информации 
ПИ № ТУ 78-02009 от 17.04.2017 г.
Выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Северо-Западному федеральному округу.
Учредитель: МС МО Светлановское
Адрес учредителя и редакции: 194223, Санкт-Петербург,  
пр. Тореза, д. 35, к. 2. Тел.: (812) 552-87-18 6+№ 6 (325) октябрь 2022

Издатель: ООО «Д’АРТ».
Адрес издателя: 194044, С-Петербург,  
Пироговская наб.,  д. 17, к. 6, лит. А, пом. 8.
Главный редактор: А. В. Милехин.
Отпечатано: ООО «Д’АРТ». 194044, С-Петербург,  
Пироговская наб.,  д. 17, к. 6, лит. А, пом. 8. 
Подписано в печать 28.10.2022. Дата выхода 28.10.2022 
Тираж: 6 экземпляров. Распространяется бесплатно.

Вопрос: Предусмотрена ли  ответственность за оскорбление личности  
в социальных сетях?

Ответ: Кодексом Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях в статье 5.61 предусмотрена ответ-
ственность за оскорбление. 

Оскорбление, то есть унижение чести и достоинства дру-
гого лица, выраженное в неприличной или иной противореча-
щей общепринятым нормам морали и нравственности форме, 
влечет наложение административного штрафа на граждан в 
размере от 3 тысяч до 5 тысяч рублей; на должностных лиц - 
от 30 тысяч до 50 тысяч рублей; на юридических лиц - от 100 
тысяч до 200 тысяч рублей. 

Верховный суд указал, что оскорбление, совершенные пу-
тем направления СМС-сообщений либо личных сообщений, в 
том числе голосовых, в мессенджерах или социальных сетях 
также является нарушением закона.  

Оскорбление, содержащееся в публичном выступлении, 
публично демонстрирующемся произведении или средствах 

массовой информации либо совершенное публично с исполь-
зованием информационно-телекоммуникационных сетей, 
включая сеть «Интернет», или в отношении нескольких лиц, 
в том числе индивидуально не определенных, влечет наложе-
ние административного штрафа на граждан в размере от пяти 
тысяч до десяти тысяч рублей; на должностных лиц - от 50 
тысяч до 100 тысяч рублей; на юридических лиц - от 200 ты-
сяч до 700 тысяч рублей. 

Размещение оскорблений на страницах в социальных се-
тях, доступных для неопределенного круга лиц, либо в груп-
повых чатах мессенджеров подлежит квалификации по ч. 2 
ст. 5.61 КоАП РФ.

.
Заместитель прокурора района  

советник юстиции 
Д.В. Карханов

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ


